
Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

177Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 21 de Setembro de 2022 • Edição IVDCLXIII

(Continua na próxima página)

ld:073833407851841D 

~ ESTADO DO PIAUÍ _ 

"""'······""''K- PREFEITURA MUNICIPAL DE MILTON BRANDAO 
Mll.J'ON BRANOA0-PI Rua: José Martins, Nº 643 - Centro CEP: 64.253 - 000 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 050/2022 
FUNDAMENTO LEGAL: 
PREGÃO ELETRONICO N° 004/2022- LEI N° 10.520/2002 

CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MILTON BRANDÃO - PI. CNPJ N". 01.612.590/0001-76. 
ENDEREÇO: RUA JOSÉ MARTINS, 643, CENTRO - MI LTON BRANDÃO - PI. 

CONTRATADO: 
C. G. H. ANDRADE CONFECCÕES- ME, CNPJ Nº 13.236.090/0001-66 

OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE 
FARDAMENTO PARA OS PROFISSIONAIS, COLABORADORES DA PREFEITURA, 
SECRETARIAS E, ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICIPIO DE 
MILTON BRANDÃO - PI. 

FONTE DE RECURSOS: 
OS RECURSOS PARA PAGAMENTO RECURSOS PRÓPRIOS DO MUN ICIPIO DE 
MILTON BRANDÃO - PI. 

VALOR: 

R$ 67.645,90 (SESSE NTA E SETE MIL SEISCENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS E 
NOVENTA CENTAVOS). 

DATA: 
05.05.2022 

ld:0B6203A993EF817 A 

TA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETR NICO N" 01.011/2022 
REGÃO ELETRÔNICO N" 011/2022 

O MUNICÍPIO DE MURICI DOS PORTELAS -PI, pessoa jurídica de direito público interno, 
CNPJ nº 01.612.596/0001-43, com endereço na Av. Lira Portela, 194, centro, CEP 64.175-000, 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, neste ato representado pelo 
secretário Sr. Genilson AlefDutra Araújo, considerando o julgamento da licitação na modalidade 
de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 01.011/2022, RESOLVE 
registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a 
classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições 
previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 
1993 e suas alterações, no Decreto n.0 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em confonnidade com as 
disposições a seguir: 

1. DO OBJETO. 

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual Contratação de pessoa 
jurídica para prestação de serviços de apoio administrativo em caráter complementar, a serem 
executados nas dependências da prefeitura e secretarias do município de Murici dos Portelas-PI., 
especificado(s) no(s) itens do Termo de Referência, anexo Ido edital de Pregão nº 011/2022 que 
é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição. 

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais 
condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem: 

Ã SECRETARIADEEDUCAC O 
ITEM DESCRICÃO UND QUANT. VAL.UNIT. VENCEDOR 

1 Contratação de pessoa jurídica para MES 12 R$ 2.240,00 GILMARA SILVA 
prestação de serviços COSTA; CNPJ Nº 
administrativos, na função de 34.303.598/0001-00 
executar sob supervisão imediata, 
tarefas de escritório e digitação e 
preenchimento de formulários para 
atender as necessidades do 
município de Murici dos 
Portelas/PI 

2 Contratação de pessoa jurídica para MES 12 R$ 2.245,00 GEOVANIA 
prestação de setviços FERREIRA 
administrativos na funcão de VERCOSA- CNPJ 

executar sob supervisão imediata, Nº 
tarefas de escritório e digitação e 34.589.089/0001-95 
preenchimento de formulários para 
atender as necessidades do 
município de Murici dos 
Portelas/PI 

3 Contratação de pessoa jurídica para MES 12 R$2.240,00 GEOVANIA 
prestação de serviços FERREIRA 
administrativos, na função de VERCOSA; CNPJ 
executar sob supervisão imediata, Nº 
tarefas de escritório e digitação e 34.589.089/0001-96 
preenchimento de formulários para 
atender as necessidades do 
município de Murici dos 
Portelas/PI 

4 Contratação de pessoa jurídica para MES 12 R$ 2.245,00 LUIS GUSTAVO 
prestação de serviços MORAES DE 
administrativos, na função de SOUSA 
executar sob supervisão imediata, 06152269300; 
tarefas de escritório e digitação e CNPJN° 
preenchimento de formulários para 46.491.464/0001-49 
atender as necessidades do 
município de Murici dos 
Portelas/PI 

5 Contratação de pessoa jurídica para MES 12 R$ 2.255,00 JESSICADA 
prestação de serviços SILVA MARINHO 
administrativos, na função de 05009264331, 
executar sob supervisão imediata, CNPJNº 
tarefas de escritório e digitação e 33.571.775/0001-76 
preenchimento de formulários para 
atender as necessidades do 
município de Murici dos 
Portelas/PI 

6 Contratação de pessoa jurídica para MES 12 R$ 2.250,00 IANKAMARIA 
prestação de serviços MOREIRA 
administrativos, na função de 07149031323, 
executar sob supervisão imediata, CNPJNº 
tarefas de escritório e digitação e 34.800.266/0001-30 
preenchimento de formulários para 
atender as necessidades do 

município de Murici dos 
Portelas/PI 

7 Contratação de pessoa jurídica para MES 12 R$ 1.835,00 ANTONIO 
prestação de serviços de GOMES DOS 
manutenção na função de executar SANTOS 
sob supervisão imediata, tarefas de 45388024334, 
vigia/zelador/diarista para atender CNPJN° 
as necessidades do município de 34.845.276/0001-92 
Murici dos Portelas/PI 

8 Contratação de pessoa jurídica para MES 12 R$ l.855,00 ANTONIO 
prestação de serviços de GOMESDOS 
manutenção na função de executar SANTOS 
sob supervisão imediata, tarefas de 45388024334, 
vigia/zelador/diarista para atender CNPJN° 
as necessidades do município de 34.845.276/0001-93 
Murici dos Portelas/PI 

9 Contratação de pessoa jurídica para MES 12 R$ l.840,00 FRANCISCO DE 
prestação de serviços de ASSIS SOUSA 
manutenção na função de executar 00766877329, 
sob supervisão imediata, tarefas de CNPJNº 
vigia/zelador/diarista para atender 34.190.097/0001-64 
as necessidades do município de 
Murici dos Portelas/PI 

10 Contratação de pessoa jurídica para MES 12 R$1.845,00 FRANCISCO DE 
prestação de serviços de ASSIS SOUSA 
manutenção na função de executar 00766877329, 
sob supervisão imediata, tarefas de CNPJNº 
vigia/zelador/diarista para atender 34.190.097/0001-65 
as necessidades do município de 
Murici dos Portelas/PI 

11 Contratação de pessoa jurídica para MES 12 R$ 1.850,00 ANTONIO 
prestação de serviços de GOMES DOS 
manutenção na função de executar SANTOS 
sob supervisão imediata, tarefas de 45388024334, 
vigia/zelador/diarista para atender CNPJNº 
as necessidades do município de 34.845.276/0001-92 
Murici dos Portelas/PI 

12 Contratação de pessoa jurídica para MES 12 R$ 1.840,00 ANTONIO 
prestação de serviços de ANACLETODA 
manutenção na função de executar SILVA 
sob suoervisão imediata, tarefas de 00855486341, 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

178 Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 21 de Setembro de 2022 • Edição IVDCLXIII

(Continua na próxima página)

c.,vJ..DOs 
s--: ,-;, +~ 

============================= -~ (J ~· $ ;:::::;. ~ 
- -

município de Murici dos 
Portelas/PI 

23 Contratação de pessoa juridica para MES 12 R$ 2.250,00 IANKAMARIA 
prestação de serviços MOREIRA 
administrativos, na função de 07149031323, 
executar sob supervisão imediata, CNPJNº 
tarefas de escritório e digitação e 34.800.266/0001-30 

vigia/zelador/diarista para atender CNPJN" preenchimento de formulários para 
as necessidades do município de 34.421.907/0001--46 atender as necessidades do 
Murici dos Portelas/PI 

13 Contratação de pessoa jurídica para M1ls 12 R$ 2.290,00 RJCARDO 
município de Murici dos 
Portelas/PI 

prestação dos serviços de motorista CARDOSO DE 
para atender as necessidades do ARAUJO 
município de Murici dos 02644783399, 
Portelas/PI CNPJNº 

46.291.086/0001-50 

24 Contratação de pessoa juridica para MES 12 R$ 2.250,00 IANKAMARIA 
prestação de serviços MOREIRA 
administrativos, na função de 07149031323, 
executar sob supervisão imediata, CNPJNº 

14 Contratação de pessoa jurídica para MES 12 R$ 2.270,00 FERNANDES 
prestação dos serviços de motorista ESCORCIODE 

tarefas de escritório e digitação e 34.800.266/0001-31 
preenchimento de formulários para 

para atender as necessidades do SOUSA atender as necessidades do 
município de Murici dos 91095352334, município de Murici dos 
Portelas/PI CNPJNº Portelas/PI 

33.505.333/0001-21 
SECRETARIA DE ASSISTSNCIA SOCIAL 

15 Contratação de pessoa juridica para MES 12 R$ 2.255,00 CELMADA 
prestação de serviços SILVA GOMES, 
administrativos, na função de CNPJNº 
executar sob supervisão imediata, 46.275.621/0001-89 
tarefas de escritório e digitação e 
preenchimento de formulários para 
atender as necessidades do 

25 Contratação de pessoa juridica para ~s 12 R$ 2.280,00 YAGODOS 
prestação de serviços SANTOS NERES 
administrativos, na função de 06449706341, 
executar sob supervisão imediata, CNPJNº 
tarefas de escritório e digitação e 34.178.356/0001-3 l 
preenchimento de formulários para 
atender as necessidades do 
município de Murici dos 

municipio de Murici dos Portelas/PI 
Portelas/PI 26 Contratação de pessoa juridica para 1.-rns 12 R$2.280,00 YAGODOS 

16 Contratação de pessoa jurídica para MES 12 R$ 2.265,00 ANTONIO JOSE prestação de serviços SANTOS NERES 
prestação de serviços DO 
administrativos, na função de NASCIMENTO 
executar sob supervisão imediata, FILHO, CNPJ Nº 
tarefas de escritório e digitação e 40.602.954/0001-99 
preenchimento de formulários para 
atender as necessidades do 

administrativos, na função de 06449706341, 
executar sob supervisão imediata, CNPJNº 
tarefas de escritório e digitação e 34.178.356/0001-32 
preenchimento de formulários para 
atender as necessidades do 

municipio de Murici dos 
Portelas/PI 

município de Murici dos 
Portelas/PI 

17 Contratação de pessoa juridica para MES 12 R$ 2.270,00 ANTONIO JOSE 27 Contratação de pessoa juridica para 1.-rns 12 R$ 2.275,00 IVAN DE 
prestação de serviços DO prestação de serviços OLIVEIRA 
administrativos, na função de NASCIMENTO administrativos, na função de SOUSA 
executar sob supervisão imediata, FILHO, CNPJ Nº 
tarefas de escritório e digitação e 40.602.954/0001-99 
preenchimento de formulários para 

executar sob supervisão imediata, 63064823345, 
tarefas de escritório e digitação e CNPJNº 

atender as necessidades do preenchimento de formulários para 34.452.076/0001-70 

município de Murici dos 
Portelas/PI 

18 Contratação de pessoa juridica para MES 12 R$ 1.830,00 MATEUS 
prestação de serviços de FEITOSA DE 
manutenção na função de executar MORAES 

atender as necessidades do 
município de Murici dos 
Portelas/PI 

28 Contratação de pessoa juridica para ~s 12 R$ 2.280,00 IVANDE 
prestação de serviços OLIVEIRA 

sob supervisão imediata, tarefas de 03618183356, administrativos, na função de SOUSA 
vigia/zelador/diarista para atender CNPJNº executar sob supervisão imediata, 63064823345, 
as necessidades do município de 33.546.380/0001-13 
Murici dos Portelas/PI 

19 Contratação de pessoa jurídica para M1lS 12 R$ 1.850,00 GILBERT 

tarefas de escritório e digitação e CNPJNº 
preenchimento de formulários para 34.452.076/0001-71 
atender as necessidades do 

prestação de serviços de ESCORCIODE 
manutenção na função de executar ARAUJO 
sob supervisão imediata, tarefas de 61393815332, 
vigia/zelador/diarista para atender CNPJNº 
as necessidades do municfpio de 33.413.531/0001-65 
Murici dos Portelas/PI 

município de Murici dos 
Portelas/PI 

29 Contratação de pessoa juridica para MES 12 R$1.840,00 EDVALDO 
prestação de serviços de SILVEIRA DE 
manutenção na função de executar OLIVEIRA 

20 Contratação de pessoa MES 12 R$ 1.950,00 J. MARCOS sob supervisão imediata, tarefas de 45133310382, 
fi sica/jurídica para prestação de FERREIRA DA vigia/zelador/diarista para atender CNPJNº 
serviços especializados de SILVA as necessidades do município de 34.235.272/0001-92 
psicologia para atender as PSICOLOGIA E Murici dos Portelas/PI 
necessidades da secretaria PSICANÁLISE, 
municipal de assistência do CNPJ Nº 
município de Murici dos 4l.420.438/0001-06 
Portelas/PI 

SECRETARIA DE SAT mE 
21 Contratação de pessoa jurídica para MES 12 R$ 2.260,00 ANTONIO DE 

prestação de serviços JESUS DA SILVA 
administrativos, na função de SOUSA 
executar sob supervisão imediata, 08074392317, 

30 Contratação de pessoa juridica para ~s 12 R$1.850,00 FRANCISCA 
prestação de serviços de MARIA VIEIRA 
manutenção na função de executar ALVES 
sob supervisão imediata, tarefas de O 1845806336, 
vigia/zelador/diarista para atender CNPJNº 
as necessidades do município de 34.422.459/0001-03 
Murici dos Portelas/PI 

31 Contratação de pessoa juridica para ~s 12 R$ l.855,00 FRANCISCO 
tarefas de escritório e digitação e CNPJNº prestação de serviços de ECLEUTON DOS 
preenchimento de formulários para 34.144.125/0001 -07 
atender as necessidades do 
municipio de Murici dos 
Portelas/P 1 

22 Contratação de pessoa juridica para MES 12 R$ 2.255,00 CACERES 
prestação de serviços BRUNO 
administrativos, na função de NASCIMENTO 
executar sob supervisão imediata, 03521203042, 
tarefas de escritório e digitação e CNPJNº 

manutenção na função de executar SANTOS GOMES 
sob supervisão imediata, tarefas de 05092763345, 
vigia/zelador/diarista para atender CNPJNº 
as necessidades do município de 34.562.428/0001-40 
Murici dos Portelas/PI 

32 Contratação de pessoa juridica para ~s 12 R$ 1.840,00 ELENILDO 
prestação de serviços de PORTELA DOS 
manutenção na função de executar SANTOS 

preenchimento de formulários para 33.201.558/0001-94 sob supervisão imediata, tarefas de 02588973337, 
atender as necessidades do vima/zelador/diarista oara atender 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

179Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 21 de Setembro de 2022 • Edição IVDCLXIII

(Continua na próxima página)

as necessidades do município de 
Murici dos Portelas/PI 

33 Contratação de pessoa jurídica para MES 
prestação de serviços de 
manutenção na função de executar 
sob supervisão imediata, tarefas de 
vigia/zelador/diarista para atender 
as necessidades do município de 
Murici dos Portelas/PI 

34 Contratação de pessoa jurídica para MES 
prestação de serviços de 
manutenção na função de executar 
sob supervisão imediata, tarefas de 
vigia/zelador/diarista para atender 
as necessidades do município de 
Murici dos Portelas/PI 

35 Contratação de pessoa jurídica para MES 
prestação dos serviços de motorista 
para atender as necessidades do 
município de Murici dos 
Portelas/PI 

36 Contratação de pessoa jurídica para MES 
prestação dos serviços de motorista 
para atender as necessidades do 
município de Murici dos 
Portelas/PI 

37 Contratação de pessoa jurídica para MES 
prestação dos serviços de motorista 
para atender as necessidades do 
município de Murici dos 
Portelas/PI 

38 Contratação de pessoa jurídica para MES 
prestação dos serviços de motorista 
para atender as necessidades do 
município de Murici dos 
Portelas/PI 

39 Contratação de pessoa jurídica para ~S 
prestação dos serviços de motorista 
para atender as necessidades do 
municlpio de Murici dos 
Portelas/PI 

40 Contrataçãodepessoajurídicapara MES 
prestação dos serviços de motorista 
para atender as necessidades do 
município de Murici dos 
Portelas/PI 

CNPJN° 
34.730.746/0001-72 

12 R$ 1.850,00 ANTONIO 
RODRIGUES 

MENDES 
08076238307, 

CNPJNº 
46.346.259/0001-90 

12 R$ 1.850,00 FRANCISCO 
RAFAEL DO 

AMARALLIMA 
05746259330, 

CNPJNº 
34.163.195/0001-02 

12 R$ 2.250,00 JOAOLUIS 
ALVES DA SILVA 

72340061253, 
CNPJNº 

34.727.166/0001 -26 
12 R$ 2.300,00 ANDRE 

OLIVEIRA 
QUINTO 

83733981553, 
CNPJNº 

34.291.601/0001-12 
12 R$ 2.250,00 ANTONIO 

CARLOS MORAIS 
DOS SANTOS 
62188859332, 

CNPJNº 
34.423.329/0001 -87 

12 R$ 2.240,00 FRANCISCO DAS 
CHAGAS 

RODRIGUES 
SOUSA 

03806358362, 
CNPJNº 

45.348.724/0001-69 

12 · R$2.245,00 V ALDEQUE 

12 

VIEIRA ALVES, 
CNPJNº 

33.278.657/0001 -74 

R$ 2.250,00 FRANCISCO DAS 
CHAGAS DE 

SOUSA PEREIRA 
04677876380, 

CNPJNº 
40.970.039/0001-56 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
41 Contrataçãodepessoajurídicapara MES 12 R$ 2.250,00 GILMARA SILVA 

prestação de serviços COSTA; CNPJ Nº 
administrativos, na função de 34.303.598/0001 -00 
executar sob supervisão imediata, 
tarefas de escritório e digitação e 
preenchimento de formulários para 
atender as necessidades do 
município de Murici dos 
Portelas/PI 

42 Contratação de pessoa jurídica para MES 
prestação de serviços de 
manutenção na função de executar 
sob supervisão imediata, tarefas de 
vigia/zelador/diarista para atender 
as necessidades do município de 
Murici dos Portelas/PI 

43 Contratação de pessoa jurldica para MES 
prestação de serviços de 
manutenção na função de executar 
sob supervisão imediata, tarefas de 
vigia/zelador/diarista para atender 
as necessidades do município de 
Murici dos Portelas/PI 

44 Contratação depessoa jurldica para MES 
prestação de serviços de 
manutenção na função de executar 
sob supervisão imediata, tarefas de 
vigia/zelador/diarista para atender 

12 

12 

12 

R$ 1.860,00 FRANCISCO 
RAFAELDO 

AMARALLIMA 
05746259330, 

CNPJ 
Nº34.163.195/0001-

02 
R$ 1.840,00 FRANCISCO 

ECLEUTON DOS 
SANTOS GOMES 

05092763345, 
CNPJNº 

34.562.428/0001-40 

R$ 1.830,00 ANTONIA 
AFONSO DA 
SILVA NETA 
02245770340, 

CNPJN° 
34.161.972/0001-80 

45 

46 

47 

48 

49 

50 

51 

52 

53 

54 

as necessidades do município de 
Murici dos Portelas/PI 
Contratação de pessoa jurídica para MES 12 R$ 2.250,00 LUCAS DE DEUS 
prestação dos serviços de motorista BRITO 
para atender as necessidades do 99494027353, 
município de Murici dos CNPJNº 
Portelas/PI 34 .292.371/0001-06 
Contratação de pessoa jurídica para MES 12 R$ 2.250,00 IRISMARQUE 
prestação dos serviços de motorista RODRIGUES DE 
para atender as necessidades do ALBUQUERQUE, 
município de Murici dos CNPJNº 
Portelas/PI 34.813.775/0001-06 
Contratação de pessoa jurídica para MES 12 R$ 2.250,00 BERNARDO JOSE 
prestação dos serviços de motorista DO 
para atender as necessidades do NASCIMENTO 
município de Murici dos ROCHA 
Portelas/PI 96018275368, 

CNPJNº 
3 l.582.290/0001-52 

Contratação de pessoa jurídica para MES 12 R$ l.850,00 ANTONIO 
prestação de serviços de MENDES NUNES 
manutenção e reparo, na função de O 1130905365, 
executar sob a supervisão imediata, CNPJNº 
tarefas de manutenção de bombas, 37.896.923/0001-83 
reparo de encanação e chafarizes 
para atender as necessidades da 
secretaria municipal de 
infraestrutura do município de 
Murici dos Portelas/PI. 
Contratação de pessoa jurídica para MES 12 R$ l.845,00 PAULO 
prestação de serviços de FRANCISCO 
manutenção e reparo, na função de OLIVEIRA DOS 
executar sob a supervisão imediata, SANTOS 
tarefas de manutenção de bombas, 07642936303, 
reparo de encanação e chafarizes CNPJNº 
para atender as necessidades da 34.907.021/0001-07 
secretaria municipal de 
infraestrutura do município de 
Murici dos Portelas/PI. 
Contratação de pessoa jurídica para MES 12 R$1.850,00 JOSUEDOS 
prestação de serviços de SANTOS SOUSA 

- -
manutenção e reparo, na função de 62295751322, 
executar sob a supervisão imediata, CNPJNº 
tarefas de manutenção de bombas, 34.895.629/0001-69 
reparo de encanação e chafarizes 
para atender as necessidades da 
secretaria municipal de 
infraestrutura do município de 
Murici dos Portelas/PI. 
Contratação de pessoa jurídica para MES 12 R$1.850,00 JOSUEDOS 
prestação de serviços de SANTOS SOUSA 
manutenção e reparo, na função de 62295751322, 
executar sob a supervisão imediata, CNPJNº 
tarefas de manutenção de bombas, 34.895.629/0001-70 
reparo de encanação e chafarizes 
para atender as necessidades da 
secretaria municipal de 
infraestrutura do município de 
Murici dos Portelas/PI. 
Contratação de pessoa jurídica para MES 12 R$ 1.850,00 PAULO 
prestação de serviços de FRANCISCO 
manutenção e reparo, na função de OLIVEIRA DOS 
executar sob a supervisão imediata, SANTOS 
tarefas de manutenção de bombas, 07642936303, 
reparo de encanação e chafarizes CNPJNº 
para atender as necessidades da 34.907.021/0001-07 
secretaria municipal de 
infraestrutura do município de 
Murici dos Portelas/PI. 
Contratação de pessoa jurídica para MES 12 R$ 1.840,00 JOSUEDOS 
prestação de serviços de SANTOS SOUSA 
manutenção e reparo, na função de 62295751322, 
executar sob a supervisão imediata, CNPJNº 
tarefas de manutenção de bombas, 34.895.629/0001-70 
reparo de encanação e chafarizes 
para atender as necessidades da 
secretaria municipal de 
infraestrutura do município de 
Murici dos Portelas/PI. 
Contratação de pessoa jurídica para MES 12 R$ 1.845,00 ANTONIO 
prestação de serviços de MENDES NUNES 
manutenção e reparo, na função de OI 130905365, 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

180 Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 21 de Setembro de 2022 • Edição IVDCLXIII

(Continua na próxima página)

executar sob a supervisão imediata, 
tarefas de manutenção de bombas, 
reparo de encanação e chafarizes 
para atender as necessidades da 
secretaria municipal de 
infraestrutura do município de 
Murici dos Portelas/PI. 

CNPJNº 
37 .896.923/0001-83 

3.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou 
entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante 
anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no 
que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993. 

3.2. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por 
órgão ou entidade, a 50% ( cinquenta por cento) por cento dos quantitativos dos itens do 
instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e 
órgãos participantes. 

3.3. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo 
de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, 
independentemente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem. 

VALD>ADEDA ATA. 

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não 
podendo ser prorrogada. 

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores 
a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata. 

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos 
preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à 
Administração promover as negociações junto ao( s) fornecedor( es ). 

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo• 
superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos 
preços aos valores praticados pelo mercado. 

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado 
do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade. 

5.4.1.A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores. 
de mercado observará a classificação original. 

5.5. Quando o preço de mercado tomar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder 
cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá: 

5.S.1.Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do
pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos. 
e comprovantes apresentados; e 
5.S.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação. 

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta 
ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais 
vantajosa. 

5.7. O REGISTRO DO FORNECEDOR SERÁ CANCELADO QUANDO: 

5.7.1.Descumprir as condições da ata de registro de preços; 
5.7.2.Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela. 
Administração, sem justificativa aceitável; 
5.7.3.Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tomar superior àqueles 
praticados no mercado; ou 
5.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato
administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s). 

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será 
formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa. 

5.9. O CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS PODERÁ OCORRER POR FATO 
SUPERVENIENTE, DECORRENTE DE CASO FORTUITO OU FORÇA MAIOR, QUE 
PREJUDIQUE O CUMPRJMENTO DA ATA, DEVIDAMENTE COMPROVADOS E. 
JUSTIFICADOS: 

S.9.1.Por razão de interesse público; ou 
5.9.2.A pedido do fornecedor. 

6.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades 
estabelecidas no Edital. 

6.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do 
descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5°, inciso X, do Decreto nº 
7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos 
órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da 
penalidade (art. 6°, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013). 

6.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências 
previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento 
para cancelamento do registro do fornecedor. 

7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do 
objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais 
condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL. 

7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, 
inclusive o acréscimo de que trata o§ 1° do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1° 
do Decreto nº 7892/13. 

7.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que 
aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será 
anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014. 

8.1. É eleito o Foro da Comarca de Buriti dos Lopes/PI para dirimir os litígios que decorrerem 
da execução deste Termo que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 55, §2º 
da Lei nº 8.666/93. 
Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, 
que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes. 

ANA CRISTINA PORTELA DE BRITO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

LUCAS MATEUS COSTA CARDOSO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA 

LUIS CARLOS CELESTINO CABRAL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

GESSYCA CARVALHO DOS SANTOS 
ESCORCIO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 

ANDRE OLIVEIRA QUINTO 
83733981553 

CNPJ Nº 34.291.601/0001-12 

ANTONIO ANACLETO DA SILVA 
00855486341 

CNPJ Nº 34.421.907/0001-46 

ANTONIO CARLOS MORAIS DOS 
SANTOS 62188859332 

CNPJ Nº 34.423.329/0001-87 

Murici dos Portelas - PI, 05 de setembro de 2022 

ANTONIO GOMES DOS SANTOS 
45388024334 

CNPJ Nº 34.845.276/0001-92 

ANTONIO JOSE DO NASCIMENTO 
FILHO 

CNPJ Nº 40.602.954/0001-99 

ANTONIO MENDES NUNES 
01130905365 

CNPJ Nº 37.896.923/0001-83 

ANTONIO RODRIGUES MENDES 
08076238307 

CNPJ Nº 46.346.259/0001-90 

BERNARDO JOSE DO NASCIMENTO 
ROCHA 96018275368 

CNPJ Nº 31.582.290/0001-52 

CACERES BRUNO NASCIMENTO 
03521203042 

CNPJ Nº 33.201.558/0001-94 

FERNANDES ESCORCIO DE SOUSA 
91095352334 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

181Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 21 de Setembro de 2022 • Edição IVDCLXIII

CNP J Nº 33.505.333/0001-21 

FRANCISCA MARIA VIEIRA ALVES 
01845806336 

CNPJ Nº 34.422.459/0001-03 

FRANCISCO DAS CHAGAS DE SOUSA 
PEREIRA 04677876380 

CNPJ Nº 40.970.039/0001-56 

FRANCISCO DAS CHAGAS 
RODRIGUES SOUSA 03806358362 

CNPJ Nº 45.348.724/0001-69 

FRANCISCO DE ASSIS SOUSA 
00766877329 

CNPJ Nº 34.190.097/0001-64 

GILBERT ESCORCIO DE ARAUJO 
61393815332 

CNPJ Nº 33.413.531/0001-65 

IANKA MARIA MOREIRA 
07149031323 

CNPJ Nº 34.800.266/0001-30 

RICARDO CARDOSO DE ARAUJO 
02644783399 

CNPJ Nº 46.291.086/0001-50 

ANTONIA AFONSO DA SJLV A NETA 
02245770340 

CNPJ Nº 34.161.972/0001-80 

ANTONIO DE JESUS DA SILVA 
SOUSA 08074392317 

CNPJ Nº 34.144.125/0001-07 

CELMA DA SILVA GOMES 
CNPJ Nº 46.275.621/0001-89 

EDV ALDO SILVEIRA DE OLIVEIRA 
45133310382 

CNPJ Nº 34.235.272/0001-92 

ELENILDO PORTELA DOS SANTOS 
02588973337 

CNPJ Nº 34.730.746/0001-72 

FRANCISCO ECLEUTON DOS 
SANTOS GOMES 05092763345 

CNPJ Nº 34.562.428/0001-40 

FRANCISCO RAFAEL DO AMARAL 
LIMA 05746259330 

CNPJ Nº 34.163.195/0001-02 

JESSICA DA SILVA MARINHO 
05009264331 

CNPJ Nº 33.571.775/0001-76 

JOAO LUIS ALVES DA SILVA 
72340061253 

CNPJ Nº 34.727.166/0001-26 

JOSUE DOS SANTOS SOUSA 
62295751322 

CNPJ Nº 34.895.629/0001-69 

LUCAS DE DEUS BRITO 99494027353 
CNPJ Nº 34.292.371/0001-06 

LUIS GUSTAVO MORAES DE SOUSA 
06152269300 

CNPJ Nº 46.491.464/0001-49 

MA TEUS FEITOSA DE MORAES 
03618183356 

CNPJ Nº 33.546.380/0001-13 

IRISMARQUE RODRIGUES DE 
ALBUQUERQUE 

CNPJ Nº 34.813.775/0001-06 

PAULO FRANCISCO OLIVEIRA DOS 
SANTOS 07642936303 

CNPJ Nº 34.907.021/0001-07 

GEOV ANIA FERREIRA VERCOSA 
CNPJ Nº 34.589.089/0001-95 

GILMARA SILVA COSTA 
CNPJ Nº 34.303.598/0001-00 

IVAN DE OLIVEIRA SOUSA 
63064823345 

CNPJ Nº 34.452.076/0001-70 

J. MARCOS FERREIRA DA SILVA 
PSICOLOGIA E PSICANÁLISE 

CNPJ Nº 41.420.438/0001-06 

VALDEQUE VIEIRA ALVES 
CNPJ Nº 33.278.657/0001-74 

YAGO DOS SANTOS NERES 
06449706341 

CNPJ Nº 34.178.356/0001-31 

ld:0047D7E6A79F806E 

~:1'0~ 
Apora ~ A Vez Do po~.;,,-, 

Portaria nº 88/2022 Murici dos Portelas/PI, 16 de setembro de 2022 

DISPÕE SOBRE REENQUADRAMENTO 

FUNCIONAL DE SERVIDORES E DÁ OUTRAS 

PROVID~NCIAS. 

O MUNICf PIO DE MURICI DOS PORTELAS/PI, por meio do Exma. Sr.ª Prefeita Municipal, 

Francisca das Chagas Correia de Sousa, no uso de suas atribuições legais, e, ainda, 

CONSIDERANDO a Portaria 83/2022, que atendeu à decisão judicial, em caráter liminar, proferida 

no processo de número 0800523-03.2022.8.18.0043, em trâmite na Vara Única da Comarca de Buriti dos 

Lopes; e 

CONSIDERANDO que a portaria atendeu à determinação de reenquadramento funcional tão 

somente para os servidores figurantes como parte na referida decisão judicial; 

CONSIDERANDO que os demais servidores constantes no art. 2° da Lei Municipal nº 245/2022 -

que não integram a referida ação judicial - detém requisitos similares aos já reenquadrados pela Portaria 

83/2022; 

CONSIDERANDO o princípio da isonomia constante no art. 37 da Constituição Federal, o qual 

indica que a administração de observar as regras de forma equânime entre os indivíduos, garantindo que a lei 

será aplicada de forma igualitária entre as pessoas; 

CONSIDERANDO que a presente medida não é irreversível, podendo, os seus efeitos serem 

cessados por consequência de decisões judiciais, por exemplo; 

CONSIDERANDO os princípios constitucionais inerentes à administração pública insertos no art. 

37 da Constituição Federal, especialmente o da legalidade estrita 

RESOLVE: 

Art. 1° - Reenquadrar, à carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, os seguintes servidores 

públicos municipais: Cristiane Silva Galvão (matricula 348-4), Klebson Araújo dos Santos 

(matrícula 297-3), Roseane Candeira dos Santos (matrícula 339-2), Erineia Rodrigues da 

Silva (matricula 231-2), Erlane Portela dos Santos (matrícula 296-3), Jordiana Maria de 

Sousa (matricula 331-3), Maria Natalícia Carvalho Sousa Almeida (matricula 248-1), Eva 

Wilma Portela de Brito (matricula 597-1), Luís Carlos Celestino Cabral (matricula 321-4), 

Eliane Bertoldo Machado (matrícula 152-5), Jeane Amorim Melo (matrícula 665-1), Maria do 

Socorro Carvalho de Sousa (matrícula 164-2), por consequência da decisão judicial exarada 

nos autos do processo nº 0800523-03.2022.8.18.0043, em trâmite na Comarca de Buriti dos 

Lopes/PI e em respeito ao principio da isonomia. 

Parágrafo Único • Na forma da decisão judicial em referência, os proventos os servidores 

indicados no caput deste artigo serão ajustados de forma proporcional à carga horária a ser 

laborada. 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Gabinete do Prefeita Municipal de Murici dos Portelas, Estado do Piauí, em 14 de setembro de 

2022. 

Prefeita Municipal de Murici dos Portelas/PI 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

